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1.이전수입 1,103,0131,142,688 -39,675

1.지방자치단체이전수입 3,405 2,100 1,305

1.비법정이전수입 3,405 2,100 1,305

1.기초지방자치단체전입금 3,405 2,100 1,305

1.기타지방자치단체보

조금
3,405 0 0

(성립전)체육인재양성 훈련보조금 : 3,405,000

원×1회=
3,405,000

2.교육비특별회계이전수입 1,096,4721,134,118 -37,646

1.교육비특별회계전입금수입 1,096,4721,134,118 -37,646

1.학교회계전입금 1,096,4721,134,118 -37,646

1.학교운영비전입금 400,202 0 0학교기본운영비(초) : 346,399,000원 × 1교 = 346,399,000

학교기본운영비(초) : (356,137,000원 × 1교) 

- 346,399,000원 =
9,738,000

학교기본운영비(유) : 44,506,000원 × 1교 = 44,506,000

학교기본운영비(유) : (44,065,000원 × 1교) -

 44,506,000원 =
-441,000

2.목적사업비전입금 696,270 0 0
(성립전)교육복지우선지원사업 : 23,700,000원 

× 1교 =
23,700,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험료 : 

2,322,000원 × 1교 =
2,322,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험료 : 

(4,644,000원 × 1교) - 2,322,000원 =
2,322,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

20,658,000원 × 1교 =
20,658,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(45,105,220원 × 1교) - 20,658,000원 =
24,447,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,611,000

원 × 1교 =
15,611,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,702,000

원 × 1교) - 15,611,000원 =
19,091,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,302,000

원 × 1교) - 34,702,000원 =
600,000

(성립전)초등학교교과서 무상지원 : 23,207,000

원 × 1교 =
23,207,000

(성립전)초등학교교과서 무상지원 : 

(37,095,930원 × 1교) - 23,207,000원 =
13,889,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 45,000,000원 × 1

교 =
45,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (60,000,000원 × 

1교) - 45,000,000원 =
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (79,366,000원 × 

1교) - 60,000,000원 =
19,366,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000
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(성립전)스포츠강사급식비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (640,000원 × 1교

) - 480,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,040,000원 × 1

교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

(12,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
8,000,000

(성립전)어울림프로그램운영 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)안심알리미서비스사업 : 6,055,000원 

× 1교 =
6,055,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 운영 : 

560,000원 × 1교 =
560,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영 

: 280,000원 × 1교 =
280,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 ×

 1교 =
1,920,000

(성립전)유아학비지원금 : 4,228,950원 × 1교 

=
4,229,000

(성립전)유아학비지원금 : (8,579,000원 × 1교

) - 4,229,000원 =
4,350,000

(성립전)유아학비지원금 : (12,887,060원 × 1

교) - 8,579,000원 =
4,309,000

(성립전)유아학비지원금 : 5,220,000원 × 1교 

=
5,220,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,440,000원 × 1

교) - 5,220,000원 =
5,220,000

(성립전)유아학비지원금 : (15,574,830원 × 1

교) - 10,440,000원 =
5,135,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 3,518,000원 × 

1교 =
3,518,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (6,323,000원 ×

 1교) - 3,518,000원 =
2,805,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 184,000원 ×

 1교 =
184,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (310,000원 

× 1교) - 184,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (436,000원 

× 1교) - 310,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (939,000원 

× 1교) - 436,000원 =
503,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,002,000원

 × 1교) - 939,000원 =
63,000
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(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,128,000원

 × 1교) - 1,002,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,317,000원

 × 1교) - 1,128,000원 =
189,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,380,000원

 × 1교) - 1,317,000원 =
63,000

(성립전)에듀버스운영지원 : 3,600,000원 × 1

교 =
3,600,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 116,084,000원 

× 1교 =
116,084,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (174,126,000원 

× 1교) - 116,084,000원 =
58,042,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (212,800,000원 

× 1교) - 174,126,000원 =
38,674,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

17,407,000원 × 1교 =
17,407,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(26,112,000원 × 1교) - 17,407,000원 =
8,705,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(31,902,000원 × 1교) - 26,112,000원 =
5,790,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)육성종목운영비 : (10,000,000원 × 1

교) - 6,000,000원 =
4,000,000

(성립전)육성종목운영비 : (11,650,000원 × 1

교) - 10,000,000원 =
1,650,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(5,500,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
700,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

3,660,000원 × 1교 =
3,660,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(7,290,000원 × 1교) - 3,660,000원 =
3,630,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 667,000원

 × 1교 =
667,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,301,000원 × 1교) - 667,000원 =
634,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,300,000원 

× 1교 =
5,300,000

(성립전)전국소년체전 훈련비 : 7,500,000원 ×

 1교 =
7,500,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : (8,250,000

원 × 1교) - 6,000,000원 =
2,250,000
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(성립전)찾아가는 소프트웨어 교육 연수운영비 

: 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)권역별 돌봄협의체 운영비 : 1,950,000

원 × 1교 =
1,950,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)소프트웨어 교육비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

3,904,000원 × 1교 =
3,904,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

39,191,000원 × 1교 =
39,191,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

(44,090,000원 × 1교) - 39,191,000원 =
4,899,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

(48,988,000원 × 1교) - 44,090,000원 =
4,898,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대비 하계 강화 

훈련비 : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)유치원공기정화장치 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 3,793,000

원 × 1교 =
3,793,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 7,400,000원 × 

1교 =
7,400,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

3,532,000원 × 1교 =
3,532,000

3.기타이전수입 3,136 6,470 -3,334

1.민간이전수입 3,136 6,470 -3,334

1.기타지원금 3,136 6,470 -3,334

1.기타지원금 3,136 0 0(성립전)대한핸드볼협회 : 1,290,000원×1회= 1,290,000

(성립전)대한핸드볼협회 : 1,846,000원×1교= 1,846,000

2.자체수입 529,645 518,580 11,065

1.학부모부담수입 523,465 512,547 10,918

1.수익자부담수입 523,465 512,547 10,918

1.급식비 263,723 240,070 23,653

1.급식비 239,270 0 0교직원급식비 : 3,800원×40명×187일= 28,424,000

교직원급식비 : -1,954,000원×1회= -1,954,000

무료급식비지원(유) : 1,961원×33명×180일= 11,649,000

무료급식비지원(유) : -1,060,000원×1회= -1,060,000

무료급식비지원(초) : 2,112원×519명×187일= 204,976,000
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무료급식비지원(초) : -2,765,000원×1회= -2,765,000

2.우유급식비 24,453 0 0우유급식비 : 390원×330명×190일= 24,453,000

2.방과후학교활동비 193,561 192,055 1,506

1.방과후학교활동비 193,561 0 0영어부수강료 : 30,000원×52명×12월= 18,720,000

영어부수강료 : -8,195,000원×1회= -8,195,000

수학부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

수학부수강료 : -3,900,000원×1회= -3,900,000

로봇과학부수강료 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

로봇과학부수강료 : -4,025,000원×1회= -4,025,000

미술부수강료 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

미술부수강료 : 2,025,000원×1회= 2,025,000

컴퓨터부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

컴퓨터부수강료 : -4,150,000원×1회= -4,150,000

주산암산부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

주산암산부수강료 : -4,100,000원×1회= -4,100,000

종이접기부수강료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

종이접기부수강료 : -1,550,000원×1회= -1,550,000

바이올린부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

바이올린부수강료 : -4,300,000원×1회= -4,300,000

축구부수강료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

축구부수강료 : -6,230,000원×1회= -6,230,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 45,000,000원×1

회=
45,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 15,000,000원×1

회=
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 19,366,000원×1

회=
19,366,000

3.현장체험학습비 32,927 30,398 2,529

1.현장체험학습비 32,927 0 0봄가을현장체험학습 : 25,890원×512명×2회= 26,512,000

봄가을현장체험학습 : -5,089,000원×1회= -5,089,000

수학여행 : 168,817원×93명×1회= 15,700,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수학여행 : -4,196,000원×1회= -4,196,000

4.졸업앨범비 4,791 4,314 477

1.졸업앨범비 4,791 0 0졸업앨범비 : 51,000원×93명×1회= 4,743,000

졸업앨범비 : 537,000원×1회= 537,000

졸업앨범비 : -489,000원×1회= -489,000

5.교과서비 0 2,598 -2,598

6.누리과정비 28,463 43,112 -14,649

1.누리과정비 28,463 0 0(성립전)유아학비지원금 : 9,449,000원×1회= 9,449,000

(성립전)유아학비지원금 : 9,570,000원×1회= 9,570,000

(성립전)유아학비지원금 : 9,444,000원×1회= 9,444,000

2.행정활동수입 6,180 6,033 147

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 0 0강당사용료 : 375,000원×12월= 4,500,000

2.기타행정활동수입 1,680 1,533 147

1.이자수입 1,300 1,200 100

1.이자수입 1,300 0 0학교회계이자수입 : 260,000원×5회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 380 333 47

1.기타행정활동수입 380 0 0법인카드포인트수입 : 65,000원×2회= 130,000

급식실폐식용유 : 20,000원×5회= 100,000

학교공사 전기사용료 수입 : 50,000원×1교 50,000

폐지 등 매각대금 수입 : 100,000원×1교 100,000

3.기타수입 9,971 20,386 -10,415

1.전년도이월금 9,971 20,386 -10,415

1.순세계잉여금 9,971 20,386 -10,415

1.순세계잉여금 9,971 20,386 -10,415

1.순세계잉여금 9,971 0 02017학년도이월금(유) : 500,000원×1교= 500,000

2017학년도이월금(유) : 307,000원×1회= 307,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2017학년도이월금(초) : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2017학년도이월금(초) : 6,164,000원×1회= 6,164,000

세입합계 1,642,6291,681,654 -39,025
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